
                                                                                

                                                                      ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                   
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  participării ca partener în cadrul proiectului cu titlul „CONSTRUIRE 
INFRASTRUCTURĂ PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT DUAL – AGRITECH”, care va fi depus spre 

finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență – PNRR, Componenta 15 – 
Educație, Reforma 4: Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic 

superior, Investiția 6: Dezvoltarea a minimum 10 consorții regionale și dezvoltarea și 
dotarea a minimum 10 campusuri profesionale integrate, apelul de proiecte 

PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 
învățământ dual 

 

 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, Județul Suceava;  
Având în vedere:  
 -  referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 2800/02.02.2023; 
           -  raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 2802/02.02.2023; 
           -   prevederile art. 7 alin. (2) și ale art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
            -   art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
            -   Ghidul solicitantului aferent Planului Național de Redresare și Reziliență – PNRR, 
Componenta 15 – Educație, Reforma 4: Crearea unei rute profesionale complete pentru 
învățământul tehnic superior, Investiția 6: Dezvoltarea a minimum 10 consorții regionale și 
dezvoltarea și dotarea a minimum 10 campusuri profesionale integrate, în cadrul apelului de 
proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 
învățământ dual; 
           - Contractul de parteneriat pentru constituirea consorțiului pentru învățământ dual 
„AGRITECH”, înregistrat cu numărul 21571/ 13.12.2022 la Liderul de consorțiu – Universitatea 
pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași; 
          -  Adresa din data de 27.01.2023 înaintată de Liderul de parteneriat – Universitatea pentru 
Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași privind necesitatea de aprobare a proiectului în 
vederea depunerii spre finanțare în apelul de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot 
pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual; 

       -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      

      În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Nr. 98/ 2016 privind achizițiile publice, 
ale OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de relansare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile 
în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare și ale 
prevederilor art.7, alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b, și alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. a) și 
art. 196 alin (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  



 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aproba participarea Municipiului Fălticeni ca partener în cadrul proiectului cu 

titlul „CONSTRUIRE INFRASTRUCTURĂ PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT DUAL – AGRITECH”, care 

va fi depus spre finanțare în cadrul Componenta 15 – Educație, Reforma 4: Crearea unei 
rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior, Investiția 6: Dezvoltarea a 
minimum 10 consorții regionale și dezvoltarea și dotarea a minimum 10 campusuri 
profesionale integrate, apelul de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru 
dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ  dual. 

Art.2. Se aprobă rolul de Partener în cadrul Proiectului a Municipiului Fălticeni, conform 

Acordului de parteneriat pentru implementarea proiectului, parteneriat al cărui Lider este 

Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași. 
             Art.3. Se aprobă toate activitatile în care va fi implicat Municipiul Fălticeni in cadrul 

Proiectului “CONSTRUIRE INFRASTRUCTURĂ PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT DUAL – AGRITECH”, 
conform Anexei 1 – Descrierea rolului și activităților Municipiului Fălticeni în cadrul 
proiectului. 

             Art.4 Se aprobă cheltuielile totale aferente Partenerului 14 – Municipiul Fălticeni în 
valoare totală eligibilă nerambursabilă de 656.647,16 lei cu TVA. Municipiul Fălticeni nu va 
avea o contribuție proprie la valoarea cheltuielilor eligibile sau neeligibile ale proiectului. 

 Art.5.  Municipiul Fălticeni urmează a fi reprezentat, în calitate de Partener 14 în cadrul 
Acordului de parteneriat, prin reprezentantul legal – primar Gheorghe – Cătălin Coman, în 
vederea realizării tuturor activităților necesare elaborării, depunerii, contractării si implementării 
proiectului. 
  Art.6. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Consilier local, Anca Edu 
 

                                                                                                                                                                                     
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                        jr. Mihaela Busuioc  
 
 
   
 
 Fălticeni: 02.02.2023 
 Nr. 22 

 

 

 

 

 


